
                                                                                                                                721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 2-1-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 24 dicembre 2024, n. 976
D.G.R. del 04/04/2022, n. 453: adempimenti. Approvazione elenco di periti assicurativi per l’affidamento 
incarichi di supporto alle attività del Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità. 
Aggiornamento.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

VISTA
-	 la legge regionale (L.R.) n. 7/1997 “Norme in materia di organizzazione dell’ amministrazione regionale” 
agli articoli 4 e 5;
-	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 28/07/1998, n. 3261 “Separazione delle attività di direzione 
politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture organizzative regionali”;
-	 la normativa del decreto legislativo (D. Lgs.) 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” agli articoli 4 e 16;
-	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016 
“Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché del D.Lgs.196/2003 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”;
-	 la normativa del D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita’, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
-	 la normativa del Regolamento Regionale (R.R.) del 04/06/2015, n. 13 “Regolamento per la disciplina del 
procedimento amministrativo”;
-	 la L.R. n. 28/2001 “Riforma dell’ordinamento regionale in materia di programmazione, bilancio, contabilita’ 
regionale e controlli”;
-	 la normativa del D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”;
-	 la L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio 
pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”;
-	 la L.R. n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e 
pluriennale 2024 - 2026”;
-	 la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
-	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione Sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile, prorogato al 15.02.2024 con D.G.R. 
n. 1641 del 28.11.2024;
-	 l’atto dirigenziale della Sezione Personale e Organizzazione n. 32 del 31.10.2022 di conferimento ad interim 
dell’incarico di direzione del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” al dott. Domenico 
Campanile;
-	 l’atto dirigenziale 036.dir.2024.342 della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali con la quale è stata conferita la titolarità dell’incarico di E.Q. “controversie in materia faunistica” 
all’avv. Daniele Clemente;
-	 l’istruttoria espletata dal funzionario amministrativo responsabile del citato incarico di elevata qualificazione, 
dal quale riceve la seguente relazione

CONSIDERATO CHE
-	 la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, con determinazione del 



722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 2-1-2025

dirigente n. 7 del 19.01.2023, ha approvato l’Avviso Pubblico per la formazione di un elenco (“short list”) 
di periti assicurativi e che lo stesso è stato pubblicato nel B.U.R.P. (Bollettino Ufficiale della Regione Puglia) 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” della Regione Puglia, nella Sezione “Bandi e Avvisi” del sito                     
https://www.regione.puglia.it/web/agricoltura, nella Sezione “News” della Consap S.p.A. ed inviato a mezzo 
email a tutti i periti assicurativi pugliesi, formalmente iscritti nel Ruolo dei Periti Assicurativi detenuto dalla 
Consap S.p.A.
-	 con determinazione del dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 52 del 06.02.2023, è stata approvato un primo elenco di periti assicurativi sulla base delle domande 
di adesione pervenute al Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità alla data del 
31/01/2023;
-	 secondo quanto previsto dall’art 4, comma 7, del suddetto Avviso Pubblico di cui alla DDS n. 7/2023 
“L’elenco degli esperti potrà essere integrato e aggiornato periodicamente e sarà a disposizione della Regione 
Puglia, la quale si riserva il diritto di affidare gli incarichi professionali secondo le proprie specifiche esigenze” 
e dal comma 5 “I candidati saranno inseriti e classificati in graduatoria secondo l’ordine cronologico di arrivo 
delle domande”;
-	 è stato, quindi, predisposto un primo aggiornamento della Short List al 31/03/2023 con la determinazione 
dirigenziale n. 256 del 12/04/2023 ed un secondo aggiornamento con l’atto dirigenziale n. 783 del 16.11.2023;
-	 in data 28.11.2024 è pervenuta un ulteriore richiesta di iscrizione nell’elenco dei periti assicurativi nella 
Città Metropolitana di Bari da parte del prof. LOVICARIO Gaetano (nota assunta al Protocollo N. 0590535/2024 
del 29.11.2024)

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Aifinidellapubblicitàlegale,il 
presente atto è statoredatto inmodo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
U.E.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto della richiesta formulata dal prof. LOVICARIO Gaetano di inserimento nell’elenco dei periti 
assicurativi di cui alla determinazione dirigenziale 036.dir.2023.7 del 19.01.2023 e di disporne il relativo 
inserimento.

Di approvare l’aggiornamento dell’elenco dei periti assicurativi di cui alla determinazione dirigenziale 036.
dir.2023.7, così come riportato nell’Allegato A), parte integrante del presente atto.

Di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale e Organizzazione per la relativa pubblicazione 
nella sezione “Concorsi/ Bandi e Avvisi Regionali” del sito ufficiale della Regione Puglia a seguito della 
pubblicazione sul B.U.R.P.

Di pubblicare il presente provvedimento, in versione integrale, sul B.U.R.P., sul sito internet della Regione Puglia 
nella apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di concorso”, nonché sulla pagina istituzionale 
della sezione regionale https://foreste.regione.puglia.it/.

ALLEGATI INTEGRANTI



                                                                                                                                723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 2-1-2025                                                                                    

Documento - Impronta (SHA256)
ALLEGATO A_ELENCO PERITI 24.12.24.pdf -
628bb4589efb2aaaaf3e11d678f24cf298642eb151fea1fc5935b28f93f41438

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo. 

Firmato digitalmente da:

E.Q. Controversie in materia faunistica 
Daniele Clemente

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile



724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 2-1-2025

ALLEGATO A 
Provincia di Foggia: 
COGNOME NOME ISTANZA 
BARBONE MICHELE AOO_036/PROT/27/01/2023/0001242 
ALO' ANTONIO AOO_036/PROT/13/02/2023/0001933 
RUCCO STEFANO AOO_036/PROT/14/02/2023/0002027 

Provincia BAT: 
COGNOME NOME ISTANZA 
FACCHINI DOMENICO AOO_036/PROT/23/01/2023/0001065 
CAMPESE MICHELE AOO_036/PROT/27/01/2023/0001244 
LEONE DOMENICO AOO_036/PROT/30/01/2023/0001340 
LAMANUZZI ANDREA AOO_036/PROT/30/01/2023/0001341 
SQUEO ALESSANDRO AOO_036/PROT/27/02/2023/0002724 

Città Metropolitana di Bari: 
COGNOME NOME ISTANZA 
ROTONDO MATTEO AOO_036/PROT/23/01/2023/0001039 
SCIANCALEPORE DOMENICO AOO_036/PROT/23/01/2023/0001040 

DI BISCEGLIE GIORGIO AOO_036/PROT/27/01/2023/0001264 
PASTORELLI GIANLUCA AOO_036/PROT/27/01/2023/0001274 

NAPOLETANO ORONZO AOO_036/PROT/30/01/2023/0001309 
MAIULLARI ANGELO AOO_036/PROT/30/01/2023/0001339 
PENDINELLI MASSIMO AOO_036/PROT/14/03/2023/0003521 
LOVICARIO GAETANO AOO_PROT/29/11/2024/0590535 

Provincia di Taranto: 
COGNOME NOME ISTANZA 
LIUZZI MARTINO AOO_036/PROT/27/01/2023/0001267 
COLAPIETRO VITO PASQUALE AOO_036/PROT/02/02/2023/0001558 
CORRADO ANTONIO AOO_036/PROT/03/02/2023/0001626 

BARLETTA PASQUALE AOO_036/PROT/13/04/2023/0004580 
PERSICO GREGORIO AOO_036/PROT/18/10/2023/001278 

Provincia di Brindisi: 
COGNOME NOME ISTANZA 
MORLEO COSIMO AOO_036/PROT/30/01/2023/0001347 
COLUCCI GIUSEPPE AOO_036/PROT/14/02/2023/0002023 

Provincia di Lecce: 
COGNOME NOME ISTANZA 
CUPPONE DAMIANO AOO_036/PROT/27/01/2023/0001203 
D'INTRONO FRANCESCO AOO_036/PROT/27/01/2023/0001233 
QUARTA ANTONIO AOO_036/PROT/30/01/2023/0001336 
 
 

1


